Cengiz Han 1227 Ağustos ayında öldüğünde varislerine Kore'den Yakındoğu'ya ve Güney Avrupa'ya, Güney Sibirya'dan Çin Hind'i'ne kadar uzanan, silâh kuvvetiyle kazanılmış geniş bir imparatorluk bırakmıştır (Kafalı, 1993: 368-369). Ölmeden önce ülkesini oğulları Cuci, Çağatay, Ögedey ve Tulu arasında paylaşmış ve vasiyeti gereği oğlu Ögedey (624-639/1227-1241) halefi olarak Moğol İmparatorluğu'nun başına geçmiştir. Daha sonra Ögedey'in karısı Töregene Hatun (639-644/1241-1246) nâibe sıfatıyla yeni Han seçilinceye kadar tahtta kalmış, sonra oğulları Güyük Han (644-647/1246-1249) daha sonra da Mengû Han (647-658/1249-1260) "Büyük Kağan" unvanı ile Cengiz'in tahtına oturmuşlardır (Cüveynî, 2013, 245, 459-463; Abû'l-Farac, 1999, 552; Ömerî, 2010, III, 102). Ancak çok hızla gelişen ve genişleyen Moğol Devleti'ni zamanla tek merkezden yönetmek zorlaştığı gibi hanedan üyeleri arasındaki veraset anlaşmazlıkları üzerine ülke toprakları Cengiz'in paylaşımına uygun olarak hanedan üyeleri arasında bölüşülmüştür.

Bu başarıda pay sahibi olan emirler burada sultan olma fırsatını yakalamışlar, zamanla teamüle dönüşen bu sıra dışı siyasi yapı<sup>1</sup> meşruiyet kazanmıştır.

Makale konumuz olan Memlûk sultanı Nâsır Muhammed b. Kalavun *el-Melikü'n-Nâsır* unvanıyla Memlûk Türk Devleti'nde 693-694 (1293-1294), 698-708 (1299-1309), 709-741 (1310-1341) yılları arasında üç kez tahta oturmuştur. Üst düzey emirlerin baskısı altında geçen birinci ve ikinci saltanat dönemlerinin aksine otuz iki yıl süren üçüncü saltanat dönemi boyunca güçlü ve otokrat bir sultan olarak öne çıkmıştır.

Bilmukabil değerli hediyelerle birlikte Memlûk elçileri emirler Seyfeddin Balaban es-Sarhadî ve Altın Orda elçilik heyeti aynı yılın Recep ayında (Şubat 1305) İskenderiye'den deniz yoluyla geri dönerler (Baybars el-Mansûrî, 1998, 381; Makrîzî, 1958, 7). Karşılıklı olarak elçilik teatileri sürdürülürken 706/1306-1307 yılında Memlûk elçileriyle beraber Toktây Han'ın mektubuyla Namun isimli elçisi Kahire'ye gelir. Mektubunda, kendi ordusuyla birleşmek üzere Mısır ordusunun Fırat boylarına gelerek İlhanlı topraklarını işgal etmesi tavsiye edilmektedir.

Bu arada gelişmelerden haberdar olan Toktây Han 60 000 dinarı fideye göndermiş ise de sonuçsuz kalmıştır (Makrîzî, 1958, 101-102). Yaşananlar üzerine Sultan Nâsır Muhammed misilleme olarak İskenderiye ve Dimyat nâiblerine mektuplar yazarak bölgede ticari faaliyetler yürüten

<sup>5</sup> Toktây Han (ö. 712/1312) hakkında bkz. (Safedî, 1998, II, 614-615; İbn Tağriberdî, 1984, VI, 425-426).

<sup>6</sup> Makrîzî mektupta Altın Orda hanının Memlûklerden Gâzân'a karşı savaşmak için yardım istediğini aktarsa da Gâzân'ın 11 Şevval 703 (17 Mayıs 1304) tarihinde öldüğünü düşündüğümüzde olası savaşın Olcaytu ile yapılması doğru olandır (Makrîzî, 1958: 7).

Bölgenin coğrafi yapısının da etkisiyle yaylak ve kışlak hayatı sürdürülmekte, yeme içme kültürü de bu merkezde gelişmektedir.

<sup>7</sup> İbn Devâdârî'nin bu bilgileri Kıpçak ülkesindeki tefrişat hususundaki eksikliği gözlemlerine dayalı olarak anlatan İbn Battûta'nın bilgileri ile örtüşmektedir (İbn Battûta, 2000, I, 474).

<sup>8</sup> Özbek Han (ö. 742/1342) hakkında bkz. (Safedî, 1998, I, 481-481-482; İbn Tağriberdî, 1984, II, 343-344; Kafalı, 2007, 107-109).

<sup>9</sup> İbn Battûta, misafiri olduğu Muhammed Özbek Han hakkında geniş bilgiler sunmakta gözlemlerine dayanarak İslâm'ın burada artık günlük yaşamın ayrılmaz bir parçası olduğunu açıkça vurgulamaktadır (İbn Battûta, 2000, 472-475).

Makrîzî, Özbek Han'dan gelen elçilerin isimlerini Zeyneddin Karaca el-Hazindâr ile Hâs Türk olarak vermekte ayrıca Özbek Han'ın Müslüman olduğu haberini de bu elçilerin getirdiğinden söz eder (Makrîzî, 1958, 145). Aydoğdu el-Harezmi ile Hüseyin b. Saru'nun da yer aldığı Özbek Han'ın elçileri 716 Muharrem ayında (Nisan 1316) Kahire'ye döner. Kahire'de 716/1316 yılında Sultan'ın huzuruna çıkan birçok devlet elçisi arasında Özbek Han'ın elçileri de vardır (Makrîzî, 1958, 163-164). Bir süre Kahire'de kalan elçiler aralarında Melkâi patriğinin de bulunduğu heyet ile birbirinden değerli hediyelerle beraber Kahire'den ayrılırlar (Makrîzî, 1958, 164).

Esasen bu şartlar evliliğin Türk âdet ve geleneklerine uygun olarak yapılma isteğinden öte değildir. Dolayısıyla hem geleneğe uygun bir düğün tertiplemek hem de bu vesile ile karşılıklı dostluğu pekiştirmektir.

Nüveyrî ise bu evlilik meselesinin yeniden gündeme taşınmasını şöyle anlatır. Altın Orda Devleti'ne 719/1319 yılında elçi olarak giden Seyfeddin Aturcu/Otacı<sup>10</sup> başkanlığındaki Memlûk heyeti Sultan Nâsır Muhammed adına değerli hediyeler, armağanlar ve sırmalı özel dokumalı kıymetli bir kaftanı Özbek Han'a takdim ederler.

el-Esîr'in kâtipliğinde 6 Rabiulahir 720/16 Mayıs 1320 Cuma günü otuz bin miskal dinar aynı olarak belirlenen mehir üzerine nikâh akdedilir. Sultan adına nikâhta vekâleten nâibi Argun bulunur. Sultan'ın onurlandırdığı, izzet ve ikramda sınır tanımadığı heyet 720 Şaban/1320 Eylül ayında dönüş için harekete geçerken Özbek Han'ın kadısı hac için kalarak 721/1321 yılında ülkesine döner (Nüveyrî, 2004, XXXII, 251-252; İbn Devâdârî, 1960, 302).

Sultan Nâsır Muhammed'in evlilik yaptığı Tulunbay/Tulunbiye ya da Tolûniye<sup>14</sup> Hatun kimdir? Özbek Han'ın kızı mıdır? Memlûk müellifleri bu konuda farklı bilgiler verir.

Hacer, 1972, II, 228). Kaynakların tahliline baktığımızda Nüveyrî, Şücâî, İbn Devâdârî çağdaş olmasına rağmen üçü de farklı bilgi vermekte yine diğer muahhar müellifler çağdaş olmalarına rağmen farklı aktarmaktadırlar. Nâsır Muhammed'in Tulunbay Hatun'u 728/1328 yılında boşadığını emirleriyle evlendirdiğini dikkate aldığımızda Cengiz evladından bir kız olduğu görüşü kanaatimizce ağır basmaktadır. Tulunbay Hatun, Sultan'dan boşandıği aynı yıl Altın Orda'dan gelen Emir Mengliboğa es-Silahdar ile evlendirilir.

Sultan cevap vererek sorunu çözmüş olmalıdır (Makrîzî, 1958, II, 236).

Taraflar arasında memlûk ticaretine dayalı diplomatik ilişkiler sekteye uğramadan devam eder (Nüveyrî, 2004, XXXII, 197). Ancak bu evlilikle ilgili dikkat çekici gelişmeler söz konusudur. Özbek Han'dan 735/1335 yılında gelen elçiler Tulunbay Hatun'un sultanın memlûkleri ile evlendirildiğine dair haberler aldıklarını dolayısıyla kendisinin iade edilmesini talep etmişlerdir. Sultan ise öldüğü şeklinde oyalayıcı bir cevap ile elçileri göndermiştir. Buna karşılık son elçilik teatisi mukabil evlilik talebiyle dikkat çekicidir.

Nâsır Muhammed dönemi kaynaklardaki bilgiler bu son elçilik teatisiyle sınırlıdır. Sultan Nâsır Muhammed ve Özbek Han arasındaki diplomatik ilişkiler şüphesiz ikilinin vefat ettiği 1340'lara değin iyi ilişkiler merkezindedir. Yine her yıl düzenli olarak yapılan memlûk ticareti aksamadan devam etmiştir. İlhanlı hükümdarı Ebû Saîd'in 736/1336 yılında vefatıyla iki devletin ortak düşmanları çözülme sürecine girmesi söz konusu ilişkilerin başarılı olduğunu gösterir.

#### 4. Sonuç

Memlûk-Altın Orda ilişkileri insani, dini, askeri, ticari ve diplomatik birçok alanda kendini gösterir. İnsani açıdan Memlûk yöneticileri Kıpçak asıllı Türkler olup kökenleri Altın Orda sahasıdır.

Richards), Beyrut Das Arabische Buch Berlin.
- Cüveynî, Alaaddin Ata Melik (2013). *Tarih-i Cihan Gûşâ* (Çev. Mürsel Öztürk), Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Develioğlu, F. (2006). *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara.
- Ebû'l-Fidâ, el-Melikü'l-Müeyyed İmadüddin İsmail b. Ali Ebû'l-Fidâ (1997/1417). *el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer = Târîhu Ebî'l-Fidâ* (Thk. Mahmûd Deyyub), I-II, Beyrut.
- Gregory Abû'l-Farac (Bar Hebraeus1999), *Abû'l-Farac Tarihi*, I-II, (Çev. Ömer Rıza Doğrul), Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- İbn Battûta, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. İbrahim Levatî et-Tancı, (2000). *İbn Battûta Seyahatnâmesi*, I-II, (Çvr. A. Sait Aykut), İstanbul.
- İbn Devâdârî, Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek İbnü'd-Devâdârî, (1960/1379). *Kenzü'd-Dürer ve Câmîu'l-Gurer* I-IX, c. IX, *ed-Dürrü'l-Fâhir fî Sîreti'l-Meliki'n-Nâsir*, (Thk. Hans Robert Roemer) Kahire.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihabüddin Ahmed İbn Hacer el-Askalani (1392/1972). *ed- Dürerü'l-Kâmine fî A'yânî'l-Mietî's-Sâmine*, I-VI, (Thk. Muhammed Abdulmuîd Dân), Haydarabad.
- İbn Haldun, Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun (1421/2001). *Kitâbü'l-İber ve Dfoanü'l-Mübtedâ ve'l-Haber fî Eyyâmî'l-Arab ve'l-Berber ve men Aserehüm min zevî's-Sultânî'l-Ekber*, I-VIII, (Thk. Halil Şehhâde), Beyrut.
- İbn Tağriberdî, Ebû'l-Mehasin Cemalüddin Yusuf İbn Tağriberdî (1984/1405). *el-Menhelü's-Sâfi ve'l-Müstevfi ba'de'l-Vâfi*, I-XIII, (Thk. M. Muhammed Emin, Said Abdülfettah Âşûr), Kahire.
- İbn Tağriberdî, Ebû'l-Mehasin Cemalüddin Yusuf İbn Tağriberdî (1992/1413). *en-Nücümü'z-Zâhire fî Mülûki Mısr ve'l-Kahire*, c. X, (Thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiye, Beyrut.
- İzmirli, İ.H. (1941). *Altınordu Devleti Tarihine Ait Metinler*, (Haz. W. De Tiesenhausen), İstanbul: Maarif Matbaası.
- Kafalı, M. (2002). Altın-Orda Hanlığı. *Türkler*, Ankara 2002, c. VIII, s. 397-411.
- Kafalı M. (2007). Özbek Han. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. XXXIV, Ankara, s. 108.
- Kafalı M.(1993). Cengiz Han. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. VII, Ankara, s. 367-369.
- Kafesoğlu İ. (2006). *Türk Milli Kültürü*. İstanbul: Ötügen Neşriyat.
- Kalkaşendî, Ebû'l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Ali Kalkaşendî (1334/1915). *Subhu'l-A'sa fî Smâati'l-İnşâ*, I-XIV, (Thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin) Beyrut.
- Makrîzî, Ebû'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el-Makrîzî, (1934, 1958). *Kitâbü's-Sülûk li-Ma'rifeti Düveli'l-Mülûk*, I-IV, (Thk. Muhammed Mustafa Ziyade-Said Abdülfettah Âşûr), Kahire.
- Makrîzî, Ebû'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el-Makrîzî, (1417/1997), *Kitâbü's-Sülûk li-Ma'rifeti Düveli'l-Mülûk*. I-X, (Thk. Muhammed Abdülkadir Atâ), Beyrut.
- Nüveyrî, Ebu'l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Abdülvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-Teymî el-Kureşî en-Nüveyrî (2004). *Nihâyetü'l-Ereb fî Fümûni'l-Edeb*, I-XXXI (Thk. Dr. Necip Mustafa Fevvez, Dr. Hikmet Keşli Fevvez), c. XXXII-XXXIII (Thk. Üstaz İbrahim Şemseddin), Beyrut.
- Ömerî, Ebû'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahyâ İbn Fazlullah el-Ömerî (2010). *Mesâlikü'l-Ebsâr fî Memâliki'l-Emsâr*, I-XXVII, (Thk. Kamil Selman el-Cebûrî), Beyrut.
- Ömerî, Ebû'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahyâ İbn Fazlullah el-Ömerî (1992/1413), *et-Ta'rif bi'l-Mustalahi's-Şerif* (Thk. Semîr Mahmûd Derubi), Kerek.
- Safedî, Salâhaddin Halil bin İzzeddin Aybek es-Safedî (1998/1418). *A'yânü'l-Asr ve A'vânü'n-Nasr*, (Thk. Ali Ebû Zeyd, Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebû Amse, Muhammed Mev'îd), I-VI, Dimaşk.
- Sağlam, A. (2015a). *Memlük Sultanı Nâsir Muhammed b. Kalavun'un Siyasi Faaliyetleri (684-741/1285-1341)*. Yayınlanmamış Doktora Tezi. Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Manisa.
- Sağlam, A. (2015b). Ortaçağda Orijinal Bir Siyasi Yapı: Güçlü ve Nüfuzlu Her Emir Sultan Olur. *Uluslararası Sosyal ve Eğitim Bilimleri Dergisi*, Cilt:2, Sayı:4, Aralık, 107-126.
- Saray, M. (1989).